Mod..DGADR 09.01 Rev. 09

Procedimento concursal comum de recrutamento de um posto de trabalho na carreira e categoria de técnico
superior do mapa de pessoal da Direção-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural, na modalidade de contrato
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR),
pelo período máximo de execução do respetivo projeto, para exercício de funções na Divisão da Diversificação da
Atividade Agrícola, Formação e Associativismo (DDAAFA) – Código da Oferta OE202402/0063

ATA N.º 4 Análise de alegações apresentadas – Lista Unitária de Ordenação Final

Ao 15 dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniu o júri do procedimento identificado em epígrafe, nas

instalações da Direção-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural, sitas na Avenida Afonso Costa, n.º 3, 1949-002

Lisboa, estando presentes os seguintes elementos:

- Presidente: Eng.ª Maria Custódia Martins Fernandes Pereira Correia, Chefe de Divisão da Diversificação da

Atividade Agrícola, Formação e Associativismo;

- 1.ª vogal efetiva: Eng.ª Ana Maria de Freitas e Amorim Ribes, Técnica Superior da Divisão da Diversificação da

Atividade Agrícola, Formação e Associativismo;

- 2.ª vogal efetiva: Eng.ª Cristina Realinho Roxo, Técnica Superior da Divisão da Diversificação da Atividade

Agrícola, Formação e Associativismo.

A presente reunião teve como finalidade:

1. A análise das alegações apresentadas sobre o projeto de lista de ordenação final dos candidatos;

2. Elaboração da lista definitiva de ordenação final dos candidatos.

1. A análise das alegações apresentadas sobre o projeto de lista de ordenação final dos candidatos

Terminado o prazo de 10 dias úteis previsto no art.º 121.º do Código do Procedimento Administrativo, para os candidatos

querendo exercerem o direito de audiência prévia, através da plataforma da Bolsa de Emprego Público, verificou-se que 4

candidatos se pronunciaram nesta sede, de acordo com o exposto na tabela seguinte.

Nome Cód. Candidatura Alegação

Carla Sofia Batista Marmelo C202402/83916

“Estive recentemente no procedimento cujo código da BEP é OE202402/0063. Fui
admitida, mas não fui (como muitos outros) convocada para a entrevista.

Fui recorrer aos critérios e regras para me esclarecer, mas apenas está escrito isto
“Fica excluído do presente procedimento o candidato que não entregue todos os
documentos requeridos ou necessários para aplicação dos critérios considerados
na grelha de avaliação, sendo obrigatório a apresentação do CV e Carta de
Motivação ou que obtenha uma valorização inferior a 9,5 na Avaliação Curricular

Mod..DGADR 09.01 Rev. 09

Nome Cód. Candidatura Alegação

(AC).

Em caso de igualdade de classificações, os candidatos podem ser convocados
para entrevista, de forma a demonstrar a aptidão para os lugares.

Os candidatos são notificados para a realização da audiência de interessados, nos
termos do Código do Procedimento Administrativo (CPA).”

Aqui:
https://www.dgadr.gov.pt/images/docs/rec_humanos/Procedim_Conc_2024/Avi
so_2591_Ata_1.pdf

Ou seja, não fiquei esclarecida. Quais são os critérios para chamar candidatos à
entrevista, sff?

(Enviei este email no dia 23/04/2024 à DGADR.)”

Gisela Márcia Farinha da Costa C202402/83930 “Penso que deveria ser considerada a formação anexada.”

Paulo Sérgio Ramalho de
Matos C202402/84563

“As formações estavam mencionadas no meu CV, apenas não foram enviados os
certificados. Se está agora a decorrer a segunda audiência de interessados, como
podem já ter entrevistado candidatos, já efetuaram as atas finais, este processo
não está a ser transparente nem justo. Se é para escolherem quem interessa a
"alguém" nem vale a pena abrir concursos.”

Raquel Alexandra dos Santos
Marta Vieira C202402/83934

“Exmos. Senhores,

Gostaria de obter informações sobre o método de notificação e seleção para a
entrevista profissional uma vez que fui admitida ao procedimento, no entanto
nunca fui convocada para nenhuma entrevista.”

Face à exposição dos candidatos, o júri deliberou por unanimidade o seguinte:

Carla Sofia Batista Marmelo - C202402/83916:

 De acordo com a Ata N.1, a entrevista só seria realizada como método de desempate (ponto 3)

Gisela Márcia Farinha da Costa C202402/83930:

 Os documentos foram avaliados em sede de Audiência Prévia, da qual resultou a avaliação da candidata, tendo sido

atribuída a CF de 12 valores

Paulo Sérgio Ramalho de Matos C202402/84563:

 Nos termos do disposto no ponto 10. da publicação integral da oferta na Bolsa de Emprego Público, a candidatura a

apresentar deveria ser acompanhada dos documentos comprovativos das ações de formação profissional realizadas com

relevância para o posto de trabalho a que se candidata. “10. Prazo e forma de apresentação das candidaturas: 10.1. Prazo:

O prazo de apresentação de candidaturas é de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso na

Bolsa de Emprego Público, disponível em www.bep.gov.pt – ofertas PRR. 10.2. As candidaturas são, obrigatoriamente,

formalizadas em www.bep.gov.pt – ofertas PRR. 10.2.1. A candidatura deve ser submetida mediante o preenchimento de

formulário próprio disponível na plataforma citada no parágrafo anterior. 10.2.2. A candidatura deve ser acompanhada

dos seguintes documentos (exclusivamente em formato PDF): a) Fotocópia do certificado de habilitação académica e

Mod..DGADR 09.01 Rev. 09

profissional ou outro documento idóneo legalmente reconhecido para o efeito; b) Fotocópia dos certificados ou

comprovativos das ações de formação profissional realizadas com relevância para o posto de trabalho a que se candidata,

com indicação das entidades promotoras e respetiva duração;

  Na ata 1, relativa aos critérios e regras de seleção, no elemento Formação Profissional, é referido o seguinte: b)
Formação profissional (FP) - Consideram-se as áreas de formação e aperfeiçoamento profissional relacionadas com as
exigências e as competências necessárias ao exercício da função, que se encontrem devidamente comprovadas. Não será
atribuída pontuação às ações de formação cuja frequência não seja documentalmente comprovada.

Assim, a documentação comprovativa da formação realizada deveria ter acompanhado a respetiva candidatura e ser
enviada até ao termo do prazo para apresentação das candidaturas, pelo que delibera o júri, por unanimidade, manter a
classificação do candidato.

  Por outro lado, o segundo momento de audiência prévia respeita ao projeto de lista de ordenação final, após decisão
de admissão e aplicação dos métodos.

Conforme referido na ata 1, relativa aos critérios e regras de seleção, em caso de igualdade de classificações, os
candidatos podem ser convocados para entrevista, de forma a demonstrar a aptidão para os lugares. Desta forma, e
considerando que o recrutamento visa a ocupação de 1 posto de trabalho, verificando-se igualdade na classificação do
método de avaliação curricular, deliberou o júri por unanimidade, aplicar o método de entrevista de avaliação de
competências aos quatro candidatos ordenados com a mesma classificação.

Face ao exposto, delibera o júri por unanimidade manter a decisão e classificação anteriormente formuladas.

Raquel Alexandra dos Santos Marta Vieira

 De acordo com a Ata N.1, a entrevista só seria realizada como método de desempate (ponto 3)

2. Elaboração da lista definitiva de ordenação final dos candidatos

Considerando que das alegações apresentadas pelos candidatos não resultaram alterações ao projeto de lista de

ordenação final, o júri deliberou por unanimidade tornar definitivo o projeto de lista de ordenação final conforme consta

do Anexo I da presente.

Assim, nos termos do disposto no artigo 25.º da portaria 233/2022, de 9 de setembro, a lista de ordenação final,

juntamente com as restantes deliberações, será submetida a homologação do senhor Diretor-Geral da Direção-Geral de

Agricultura e Desenvolvimento Rural.

Nos termos dos números 3 e 4 do mesmo artigo, após homologada a lista unitária de ordenação final será notificada por

correio eletrónico a todos os candidatos, incluindo os que tenham sido excluídos no decurso da aplicação dos métodos,

será afixada em local visível e público das instalações da DGADR, publicitada na respetiva página eletrónica e em aviso

na 2.ª série do Diário da República.

Mod..DGADR 09.01 Rev. 09

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e elaborada a presente ata que depois de lida e aprovada será

assinada por todos os elementos do júri presentes.

Presidente Vogal Vogal

Assinado por: Ana Maria de Freitas e Amorim

Ribes

Num. de Identificação: 11434299
Data: 2024.05.21 10:07:52+01'00'

Assinado por: CRISTINA REALINHO ROXO

Num. de Identificação: 10126878
Data: 2024.05.21 11:24:44+01'00'

Assinado por: Maria Custódia Martins Fernandes Pereira Correia

Num. de Identificação: 06241118

Data: 2024.05.21 16:17:36+01'00'

Mod..DGADR 09.01 Rev. 09

Procedimento concursal comum de recrutamento de um posto de trabalho na carreira e categoria de técnico
superior do mapa de pessoal da Direção-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural, na modalidade de contrato
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR),
pelo período máximo de execução do respetivo projeto, para exercício de funções na Divisão da Diversificação da
Atividade Agrícola, Formação e Associativismo (DDAAFA) – Código da Oferta OE202402/0063

Ata n.º 4 - Anexo I

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

N.º Código Candidatura Nome da/o Candidata/o Classificação

1* C202402/83927 Margarida de Oliveira Colares 16,8 valores

2* C202402/84600 Adriana Miranda Goncalves 16,8 valores

3* C202402/84189 Dora Isabel Rodrigues Ferreira 16,8 valores

4* C202402/84255 Filipa Alexandra Maçanita Fróis 16,8 valores

5 C202402/83939 João Paixão dos Santos Neto 16 valores

6 C202402/83932 João Miguel Carapeta da Silva Neves 16 valores

7 C202402/83916 Paulo Sérgio Ramalho de Matos 16 valores

8 C202402/83952 Raquel Alexandra dos Santos Marta Vieira 16 valores

9 C202402/84026 Rui Miguel Costa Droga 16 valores

10 C202402/83997 Susana Isabel Neto Silva 16 valores

11 C202402/83944 Tiago João Carreira Mateus 16 valores

12 C202402/84320 Patrícia da Costa Almeida 15,2 valores

13 C202402/84743 Catarina Beatriz Guerreiro Machado 14,4 valores

14 C202402/84741 Elisabete Diana da Silva Couto 14,4 valores

15 C202402/84528 Carla Sofia Batista Marmelo 13,6 valores

16 C202402/84691 Cláudia Alexandra Esteves de Melo e Cunha 13,6 valores

17 C202402/84453 Luísa Daniela Abrunhosa Gomes 13,6 valores

18 C202402/84577 Maria Monteiro da Silva Reguengo Neves 13,6 valores

19 C202402/83917 Paula Fonseca Tenreiro de Almeida 13,6 valores

20 C202402/83980 Eunice Vaz Vieira de Araújo Rego 12,8 valores

21 C202402/83945 Inês Marques Faria 12,8 valores

22 C202402/84804 Luís Carlos Torres Ribeiro Baptista 12,8 valores

23 C202402/83958 Rita Susana Pereira de Sousa Lopes do Monte 12,8 valores

Mod..DGADR 09.01 Rev. 09

N.º Código Candidatura Nome da/o Candidata/o Classificação

24 C202402/83947 Tiago Luís Borges dos Santos 12,8 valores

25 C202402/84805 Beatriz de Meneses e Pinto 12 valores

26 C202402/84195 Carolina Raquel Dias de Almeida Barreto Leite 12 valores

27 C202402/84185 Cátia Sofia Oliveira Amaro Cruz  12 valores

28 C202402/84582 Duarte Bruno de Oliveira Moreira 12 valores

29 C202402/83930 Gisela Márcia Farinha da Costa 12 valores

30 C202402/84022 Handreza Junqueira Cobra 12 valores

31 C202402/84522 João Maria Costa Pinto Duarte 12 valores

32 C202402/84166 Alin Alexandru Pasca 11,2 valores

33 C202402/84689 António Pedro Ribeiro Borges 11,2 valores

34 C202402/83967 Bernardo Cameira Crujeira Antunes 11,2 valores

35 C202402/84020 Carla de Jesus Lopes Carvalho 11,2 valores

36 C202402/84361 Catarina Marques Ferreira 11,2 valores

37 C202402/84585 Eva Vidinhas 11,2 valores

38 C202402/84563 Joanne Hovenkamp 11,2 valores

39 C202402/83956 João Miguel Freitas Gonçalves 11,2 valores

40 C202402/83934 Margarida Almeida Santos do Vale Luís 11,2 valores

41 C202402/84008 Maria Raquel Eiras da SIlva 11,2 valores

42 C202402/84697 Nelissa dos Santos do Ó 11,2 valores

43 C202402/84284 Nuno Isidro De Ambrósio Pinto 11,2 valores

44 C202402/84591 Paula Cristina Martins Paixão 11,2 valores

45 C202402/84078 Rafael Filipe Moreira Santos 11,2 valores

* A ordenação é dada pelos resultados das entrevistas efetuadas

Presidente Vogal Vogal

Assinado por: Ana Maria de Freitas e Amorim Ribes

Num. de Identificação: 11434299

Data: 2024.05.21 10:11:45+01'00'

Assinado por: CRISTINA REALINHO ROXO

Num. de Identificação: 10126878
Data: 2024.05.21 11:23:45+01'00'

Assinado por: Maria Custódia Martins Fernandes Pereira Correia

Num. de Identificação: 06241118

Data: 2024.05.21 16:22:03+01'00'

		2024-05-28T10:25:50+0100
	O Diretor-Geral
	Homologo.